



# МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

---

## П Р И К А З

от 6 марта 2023 года № 218

г. Саратов

### **О внесении изменений в некоторые приказы министерства**

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством отдельных положений административных регламентов предоставления министерством труда и социальной защиты Саратовской области государственных услуг ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 18 февраля 2022 года № 202 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.16 слова «Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

2. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 21 февраля 2022 года № 208 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.16 слова «Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

3. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 14 марта 2022 года № 279 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

4. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 22 марта 2022 года № 304 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.16 слова «Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

5. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 22 марта 2022 года № 305 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.16 слова «Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

6. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 15 апреля 2022 года № 417 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2, 2.12 и 2.16 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

7. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 15 апреля 2022 года № 418 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2, 2.13 и 2.20 слова «территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации», «Пенсионного фонда Российской Федерации» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

8. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 28 апреля 2022 года № 479 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.19 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

9. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 16 мая 2022 года № 532 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2, 2.14 и 2.18 слова «территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации», «Пенсионного фонда Российской Федерации» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

10. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 23 мая 2022 года № 569 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пункте 2.2 слова «Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Саратовской области» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пункте 2.12 слова «Пенсионного Фонда Российской Федерации по Саратовской области» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

11. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 31 мая 2022 года № 641 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.13 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

12. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 10 июня 2022 года № 680 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12 слова «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области», «Пенсионного Фонда Российской Федерации» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах;

в разделе III:

в пунктах 3.5.1 и 3.5.3 слова «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пункте 3.5.4 слова «Пенсионного Фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

13. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 21 июня 2022 года № 718 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.13 слова «государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Саратовской области» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах;

в пункте 2.18 слова «Пенсионного Фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

14. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 21 июня 2022 года № 719 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в наименовании административного регламента, в пункте 1.1 раздела I, в пункте 2 раздела II слова «Пенсионного Фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12 слова «государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«органы записи актов гражданского состояния (далее – органы ЗАГС).»;

в абзаце седьмом пункта 2.12 слова «Пенсионном Фонде Российской Федерации» заменить словами «в органах ЗАГС»;

в приложениях № 1 и № 2 к административному регламенту слова «Пенсионного Фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

15. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 7 июля 2022 года № 779 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2, 2.13 слова «государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области», «Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах;

в пункте 2.18 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

16. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 7 июля 2022 года № 780 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.13 слова «государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области», «Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах;

в пункте 2.18 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

17. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 3 августа 2022 года № 919 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

дополнить пункт 2.2 абзацем следующего содержания:

«территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пункте 2.12 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «территориальных органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

18. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 15 августа 2022 года № 961 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Назначение выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12 слова «территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

19. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 16 августа 2022 года № 970 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12 слова «территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

20. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 16 августа 2022 года № 971 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.10 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» в различных падежах заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах;

пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Заявитель дополнительно к документам, подлежащим представлению заявителем, вправе представить следующие документы (сведения), необходимые для предоставления государственной услуги:

а) свидетельство (свидетельства) о рождении (для детей, не имеющих паспорта) (органы ЗАГС);

б) документы, подтверждающие степень родства с ребенком в возрасте до 18 лет - при невозможности установления данного факта по документам, удостоверяющим личность, и (или) свидетельству о рождении (в отношении лица, являющегося законным представителем ребенка, подавшим заявление (заявления) на ребенка (детей) (органы ЗАГС);

в) решение органа опеки и попечительства или сведения об установлении опеки (для заявителей, признанных недееспособными) (территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации);

г) документы, подтверждающие степень родства погибшего (умершего) гражданина в результате чрезвычайной ситуации с супругом (супругой), ребенком (детьми), родителями, (для заявителей – членов семьи погибшего (умершего) гражданина в результате чрезвычайной ситуации, претендующих на пособие, указанное в части 1 пункта 1.2 Административного регламента) (органы ЗАГС);

д) документ о получении пенсии по случаю потери кормильца или справка о праве на получение пенсии по случаю потери кормильца, выданные органами пенсионного обеспечения (при условии получения пенсии по случаю потери кормильца в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации) - (для заявителей - лиц, находившихся на иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, претендующих на получение пособия, указанного в части 1 пункта

1.2. Административного регламента) (территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации);

е) справка об обучении в образовательной организации по очной форме обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет (для заявителей - лиц, находившихся на иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, претендующих на получение пособия, указанных в части 1 пункта 1.2 Административного регламента) (образовательные организации, расположенные на территории Российской Федерации);

ж) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта заявителя (далее – СНИЛС) (в отношении заявителя, получающего пособие) (территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации).».

21. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 18 августа 2022 года № 977 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12 слова «территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

22. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 11 октября 2022 года № 1183 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Возмещение расходов, связанных с захоронением, изготовлением и сооружением надгробия на могилах умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы» следующие изменения:

в разделе III:

в пунктах 3.25 и 3.28 слова «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пункте 3.29 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

23. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 15 ноября 2021 года № 1367 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.3, 2.13, 2.14 и 2.20 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» в различных падежах заменить словами «территориальные

органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

24. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 19 ноября 2021 года № 1396 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.3, 2.13, 2.14 и 2.21 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

25. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 22 ноября 2021 года № 1409 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12.1 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

26. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 24 ноября 2021 года № 1440 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пункте 2.2 слова «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области; ГУ - Саратовское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

27. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 27 декабря 2021 года № 1646 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания: «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.»;

в пункте 2.18 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

28. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 27 декабря 2021 года № 1647 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:



в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

29. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 28 декабря 2021 года № 1657 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2 и 2.12 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

30. Внести в приложение к приказу министерства труда и социальной защиты Саратовской области от 28 декабря 2021 года № 1661 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги» следующие изменения:

в разделе II:

в пунктах 2.2, 2.12, 2.13.3 и 2.17.1 слова «территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации» «Пенсионный фонд Российской Федерации» в различных падежах заменить словами «территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующих падежах.

31. В соответствии с пунктом 1.3 Положения о порядке официального опубликования законов области, правовых актов Губернатора области, Правительства области и иных исполнительных органов области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 11 сентября 2014 года № 530-П, направить настоящий приказ в министерство информации и массовых коммуникаций Саратовской области на опубликование.

32. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

**Министр труда и социальной защиты  
Саратовской области**



**С.И. Егоров**